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Procuror eliberat din 
funcție. Încă o pensionare 
la Parchetul Gorj la Parchetul Gorj 

societatesocietate

Au deblocat Legea Au deblocat Legea 
197 prin greva foamei197 prin greva foamei
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agenda zileiagenda zilei

Ziua max. 
270C

Noaptea min. 
140C

Mii de participanți la Mii de participanți la 
„„RomânIA Autentică” de la Hobița!RomânIA Autentică” de la Hobița!
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Un salariat a câștigat procesul cu OMV Un salariat a câștigat procesul cu OMV 
Petrom! Compania, obligată de judecători  Petrom! Compania, obligată de judecători  
să-i plătească orele suplimentaresă-i plătească orele suplimentare

CEO începe să CEO începe să 
fie dezmembrat fie dezmembrat 
– Producția, – Producția, 
la pământ!la pământ!

investigațiiinvestigații
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Soarta celor 1.800 de salariați Soarta celor 1.800 de salariați 
ai CEO, decisă cu doar o zi înainte ai CEO, decisă cu doar o zi înainte 
de vacanța parlamentară! de vacanța parlamentară! 
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Creştin ortodox

†) Ss. Ioan și Paul, †) Ss. Ioan și Paul, 
m, Josemaria m, Josemaria 
Escriva, pr.PPEscriva, pr.PP

Romano catolic

†) Sfântul Cuvios †) Sfântul Cuvios 
David din David din 
TesalonicTesalonic

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9631 +0,0035

Dolarul SUA                    4,5425 -0,0001

Gramul de aur                      285.2498   +0.1733

Francul elveţian                        5,0644 -0,0034 

100 Yeni japonezi                   3,2071 +0,0074

Lira sterlină                    5,8024 -0,0184

Leva bulgărească     2,5289 +0,0049

Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011

100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Președintele, la cel mai Președintele, la cel mai 
scăzut nivel de încredere!scăzut nivel de încredere!

telefoane utiletelefoane utile

,,Să îţi urmezi viaţa după părerile altora nu es te dec ât o Scavie." - Lawana Blackwell,,Să îţi urmezi viaţa după părerile altora nu es te dec ât o Scavie." - Lawana Blackwell

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Au deblocat Legea 197 prin greva foameiAu deblocat Legea 197 prin greva foamei

Motto: „Eșecul este doar 
oportunitatea de a lua totul 
de la capăt, de data aceas-
ta, într-un mod mai inteli-
gent.” - Henry Ford

Cu vreo câteva zile 
în urmă, scriam că 
discuțiile dintre 

Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, și Asociația 
marilor magazine s-ar fi sol-
dat cu un succes, de care să 
se bucure toți românii și că 
prețurile la mai multe pro-
duse alimentare de bază vor 
scădea. S-a dovedit, ulteri-
or, că informația era falsă și 
mă bazam pe o declarație 
super-optimistă a premieru-
lui Marcel Ciolacu. 

PĂCĂLEALA SUPERMAR-
KETURILOR. În realitate, 
reprezentanții supermarket-
urilor nu fuseseră deloc de 
acord cu propunerile ce li se 
făcuseră. Mai apoi, au venit 
cu o listă ce conținea unele 
produse de bază la care-ar fi 
gata să scadă prețurile. Nu 
au spus cu cât, nici cu câți 
lei și nici cu câte procente, 
așa că, de fapt, dialogul cu 
Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, și cu vreo 
câțiva dintre miniștrii cabi-

netului său nu putea consemna nici-
un progres.

 Din partea Guvernului Ciolacu s-a 
recunoscut, abia mai apoi, acest fapt 
și dialogurile vor fi reluate. Dar dacă 
se dorește, cu adevărat, o rezolvare 
a acestei spinoase probleme, cea cu 
reducerea prețurilor la unele produ-
se alimentare de bază, ar fi neapărat 
nevoie ca la discuții să participe și 
producătorii, adică fermierii români, 
procesatorii și reprezentanții între-
gului lanț de distribuție a produselor 
alimentare. 

RECENT SONDAJ CURS. Ne-a 
surprins, de asemenea, neplăcut un 
recent sondaj CURS, conform căruia, 
dacă duminica viitoare vor avea loc 
alegeri parlamentare, tot Partidul 
Social Democrat va fi pe locul întâi, 
cu 31%, apoi pretinsul Partid Național 
Liberal cu 20%, Alianța pentru Uni-
rea Românilor(AUR) cu 17%, USR cu 
11%, urmate de PMP și UDMR cu câte 
5% fiecare, adică ar trece pragul 
electoral. Mai departe, altă surpri-
ză neașteptată: SOS România(Diana 
Șoșoacă) cu 4% și Partidul Umanist 
Social-Liberal(PUSL) cu 4%.

La personalitățile în care cei 
chestionați de agenția de sondaje 
CURS au cea mai mare încredere, 
pe locul întâi este Gabriela Firea, cu 
peste 30%, cu mult înaintea șefului 
ei de partid, Marcel Ciolacu, și cu și 
mai mult înaintea Preș. Klaus Werner 

Iohannis, aflat la cel mai scăzut ni-
velde încredere – 12%.

START LA BACALAUREAT. Astăzi 
începe Bacalaureatul sau examenul 
de maturitate, cum i se mai spune, 
cu proba scrisă la limba și literatu-
ra română, ori la limba maternă, 
după cum este cazul. Sunt 130.000 
de absolvenți înscriși la examenul 
de maturitate și le doresc succes 
elevilor, care-au avu de suferit din 
pricina celor trei săptămâni de 
grevă generală a profesorilor din 
învățământul preuniversitar.

ION PREDOȘANU

P.S. Inventatorul inhalatorului 
care îți aduce salina acasă este un 
român. Aparatul este decontat de 
către CNAS pentru copiii mai mici 
de 5 ani. Inhalatorul salin uscat Sal-
Med este un aparat care ne scapă 
de bolile respiratorii și tratamen-
tul este 100% natural. Dr. Cătălin 
Cîrstoveanu, Șef secție Terapie 
Intensivă la Spitalul bucureștean 
Marie Curie  a afirmat că aparatul 
dă rezultate extraordinare. Inven-
tatorul român folosește sarea în 
tratamentul bolilor respiratorii, 
inclusiv la răceli și viroze repetate 
(Ion Predoșanu)

 Casele de pensii au 
început  să calculeze do-
sarele de pensionare

Manu Tomescu a anunțat 
vineri seara, în drum spre 
Târgu Jiu, că împreună 
cu colegii săi ies din greva 
foamei. Premierul Ciola-
cu și ministrul Budăi i-au 
primit pe greviștii foamei 

la discuții și, în final, protestul ex-
trem a luat sfârșit la patru zile de 
la începerea lui. Marcel Ciolacu le-a 
comunicat greviștilor că va stabili 
o întâlnire cu președinta Înaltei 
Curți de Casație și Justiție pentru 
ca bonificațiile din prevederile Legii 
197 să fie prevăzute în clar printr-o 
decizie a magistraților. În cazul în 
care problema nu se va rezolva pe 
această cale, premierul le-a comu-
nicat că bonificațiile care li se cu-

vin, în baza legii 197 de pensionare 
anticipată a celor care au lucrat în 
producție, vor fi prinse în Legea 
pensiilor, printr-o modificare legis-
lativă în Parlament.

Amintim că, timp de patru zile, 
salariați ai CEO, de la Sindicatul 
Energia Rovinari, dar și alți angajați 
din țară au intrat în greva foamei 
fiindcă politicienii au ținut bloca-
tă Legea 197/2021 care-i scoate 
la pensie la 52 de ani pe mine-
rii și energeticienii care au lucrat 
în condiții speciale. Mai mult, pe 
parcursul zilei de vineri, greviștii 
amenințaseră că-și dau foc dacă 
politicienii continuă să-i văduveas-
că de prevederile legale. Din ferici-
re, nu a fost cazul.

Abia după ce oamenii și-au ris-
cat sănătatea, făcând greva foamei 
în fața Ministerului Muncii și apoi în 
fața Guvernului, Legea 197 a fost 
deblocată iar casa de pensii Gorj 
a început calcularea dosarelor. 
Bineînțeles, după ce Marius Budăi a 
emis un ordin în acest sens.

M.C.H.
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CLAUDIU MATEI       

Situația celor 1.800 
de persoane angaja-
te, anul trecut, pe 

perioadă determinată, la 
Complexul Energetic Oltenia 
depinde de votul parlamen-
tarilor, care vor decide, în 
această săptămână dacă mo-
difică, Ordonanţa de urgen-
ţă a Guvernului nr.27/2023 
pentru modificarea şi com-
pletarea unor acte norma-
tive în domeniul energetic, 
precum şi pentru instituirea 
unor derogări.

Este vorba de un amen-

Soarta celor 1.800 de salariați ai CEO, decisă cu doar Soarta celor 1.800 de salariați ai CEO, decisă cu doar 
o zi înainte de vacanța parlamentară! o zi înainte de vacanța parlamentară! 
Cu doar o săptămână înaintea expirării contractelor celor 1.800 de salariați ai Com-
plexului Energetic Oltenia, angajați, anul trecut, pe perioadă determinată, se încear-
că modificarea actului normativ care impune companiei energetice ,,menținerea 
cheltuielilor de natură salarială la nivelul programat al anului precedent”. Astfel, 
parlamentarii de Gorj au depus la Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia 
pentru industrii și servicii, respectiv la Comisia  pentru politică economică, reformă 
și privatizare, un amendament pentru modificarea legii care făcea, practic, impo-
sibilă menținerea în activitate a celor 1.800 de salariați ai CEO, după data de 30 
iunie. Acest amendament se află deja pe ordinea de zi a celor trei comisii din Ca-
mera Deputaților și va fi dezbătut la începutul acestei săptămâni, ultima din această 
sesiune parlamentară. În cazul în care nu va fi eliminată condiționalitatea CEO de 
a menține bugetul salarial la nivelul celui stabilit anul trecut, începând cu 1 iulie 
a.c., cei 1.800 de salariați își vor pierde locurile de muncă din cadrul producătorului 
energetic. 

dament la proiectul de lege 
PLx nr.374/2023 care va fi 
dezbătut marți și miercuri 
de către trei comisii de spe-
cialitate din cadrul Camerei 
Deputaților. 

Amendamentul, depus de 
parlamentarii PSD, Mihai We-
ber, Claudiu Manta și Cristi-
nel Rujan, respective de că-
tre deputatul PNL Gheorghe 
Pecingină, prevede elimi-
narea ultimei teze dintr-un 
articol care condiționează 
CEO de ,,menținerea cheltu-
ielilor de natură salarială la 
nivelul programat al anului 
precedent”. Practic, aceas-

tă impunere face imposibilă 
menținerea unor cheltuieli 
salariale mai mari în acest 
an, decât cele prevăzute în 
Bugetul de Venituri și Chel-
tuieli al companiei, aprobat 
în 2022. 

Astfel că, începând cu 
1 iulie, dată la care expiră 
contractele individuale de 
muncă ale celor 1.800 de 
salariați, acestea nu mai pu-
teau fi prelungite, iar oame-
nii rămâneau fără locuri de 
muncă.

Oricum, amendamentul 
este depus cu mare întâr-
ziere, în contextul în care 

proiectul legislative a fost 
adoptat tacit de către Se-
nat, pe 30 mai a.c. și a ajuns 
la Camera Deputaților pe 6 
iunie. 

De atunci, în Gorj au 
existat unele dispute publice 
între parlamentari cu privire 
la acest amendament, care 
au culminat cu acuzații de 
plagiat, din partea senato-
rului liberal Ion Iordache, la 
adresa parlamentarilor PSD.

Și dacă va fi adoptat de 
Camera Deputaților, după 
raportul comun al celor trei 
comisii, Proiectul de lege Plx 
374/2023 privind aprobarea 
Ordonanței de urgență a Gu-
vernului nr.27/2023 pentru 
modificarea și completarea 
unor acte normative în do-
meniul energetic, precum 
și pentru instituirea unor 
derogări, ar trebui să ajun-
gă la promulgare, iar într-un 

termen de 20 de zile poate 
intra în vigoare.

Dacă legea nu va fi pro-
mulgată până la 30 iunie, 
conducerea Complexului 
Energetic Oltenia trebuie 
să găsească o soluție pentru 
perioada 1 iulie – până când 
legea va intra în vigoare. 

Potrivit unor surse, se 
pare că s-a convenit ca ce-
le1.800 de contracte indivi-
duale de muncă să fie pre-
lungite, deocamdată, cu 30 
de zile. 

Decizia vine și în contex-
tul în care, este cunoscut 
faptul că, în perioada urmă-
toare, un număr semnifica-
tiv de salariați ai CEO s-ar 
putea pensiona, ca urmare 
a aplicării Legii nr.197/2021 
care reduce cu 13 ani vârsta 
de pensionare pentru mineri 
și energeticieni.

Nu se cunoaște identitatea bărbatului 
mort, găsit pe Dealul Târgului

Un cadavru al unui bărbat a fost găsit pe Dealul Târgului 
din Târgu Jiu, vineri, de către un trecător care l-a observat 
și a sunat la poliție. 

Polițiștii au mers la fața locului, constantând că trupul 
persoanei era într-o stare avansată de degradare. 

Aceștia au deschis un dosar penal pentru ucidere din cul-
pă, însă nu au dat mai multe detalii. Așteptăm astăzi, de la 
IPJ Gorj, informații cu privire la vârsta și identitatea per-
soanei.

M.C.H.

Conducerea CE Oltenia a 
scos la vânzare deșeuri 
feroase și neferoase, la 
un preț de pornire de pes-
te 19 milioane de lei, iar 
licitația se face prin Bur-
sa de Mărfuri București și 
va avea loc pe data de 18 
iulie. 

În anunț se vorbește de 
câteva zeci de ,,repere”, 
iar prin asta înțelegem că ar 
putea fi vorba de bucăți din 
excavatoarele care nu mai 
sapă după cărbune, instalații 
din grupurile energetice pe 
care s-a pus lacătul.  

,,Sfârșitul e aproape”

În paralel, energia pe 
cărbune scade la cote de 
neimaginat până acum: sâm-
bătă, 24 iunie în Sistemul 

CEO începe să fie dezmembrat – 
Producția, la pământ!

Energetic Național, energia 
pe cărbune figura cu o cotă 
de … 5%, adică, cu doar 329 
de megawați. ,,Sfârșitul pe 
care ni l-a hotărât SISTEMUL, 
este din ce în ce mai aproa-
pe! Bine că am reușit să de-
blocăm legea nr.197, lege 
care la ora actuală este sin-
gurul COLAC DE SALVARE al 
salariaților din C.E.Oltenia!

P.S. Ne-au inchis deja 8 

grupuri din 13, înainte ca 
SISTEMUL să emită primul 
dosar pe legea nr.197! Așa 
că TROMPETELE SISTEMULUI 
ar trebui să o lase mai ușor 
cu manipularea precum că 
legea nr.197 ar închide ter-
mocentralele!”, a scris Manu 
Tomescu, vicele Sindicatului 
Energia Rovinari, pe pagina 
publică a sindicatelor CEO.
MIHAELA C. HORVATH
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FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020
Axa prioritară 3: Locuri de muncă pentru toți
Titlul proiectului: Competențe îmbunătățite pentru șanse crescute de ocupare 
Număr de identifi care al contractului: POCU/1080/3/16/157417

ANUNȚ DE PRESĂ

Organizare eveniment

,,ACCES EGAL PE PIAȚA MUNCII”
În luna ianuarie a anului 2023 a început implementarea proiectului ,,Competențe 

îmbunătățite pentru șanse crescute de ocupare" ID157417 de către SC EURO JOBS 
SRL-Petroşani în calitate de benefi ciar şi lider de parteneriat şi AJOFM GORJ –Targu-
Jiu în calitate de partener. Proiectul a fost semnat de EURO JOBS SRL cu Ministerul 
Investiţiilor şi Proiectelor Europene la data de 31 decembrie 2022 şi are o durată de 
12 luni respectiv până la data de 31 decembrie 2023.

În data 28.06.2023, începând cu ora 12:00, va avea loc primul eveniment de Tip 2 
,,Șanse egale pe piaţa muncii", locaţie de desfăşurare a evenimentului Restaurant 
Bulevard, Aleea Liviu Rebreanu, nr.24 Târgu-Jiu, la care vor fi  invitaţi experţi în 
domeniul egalității de șanse.

Scopul acestui eveniment: este acela de a sensibiliza persoanele în căutarea unui loc 
de muncă cu privire la drepturile pe care le deţin și obligaţiile pe care le au angajatorii 
în asigurarea condiţiilor de egalitate de șanse pentru încadrarea în muncă.

Tematica evenimentului: prevederi legale în privinţa accesului nediscriminator 
pe piaţa muncii; drepturile și obligaţiile persoanei în căutarea unui loc de muncă; 
drepturile angajatului și obligaţiile angajatorilor, identifi carea situaţiilor de 
nerespectare a egalității de șanse pe piaţa muncii.
Opiniile participanţilor fi ind deosebit de importante deoarece vor oglindi situaţia 
reală de pe piaţa forţei de muncă.

Date de contact EURO JOBS SRL:
Adresa de email: proiect157417@gmail.com/offi  ce@euro-jobs.org 
Telefon: 0785.815.859.

Proiect cofi nanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Capital Uman 2014 - 2020

Lotul național de 
atletism al Româ-
niei, care participă 

la Jocurile Mondiale Special 
Olympics de la Berlin, are în 
componența sa și două be-
neficiare ale sistemului de 
protecție specială al DGASPC 

Tinere din sistemul de protecție al DGASPC Gorj, campioane Tinere din sistemul de protecție al DGASPC Gorj, campioane 
la Jocurile Mondiale Special Olympics de la Berlinla Jocurile Mondiale Special Olympics de la Berlin
Rezultate excelente pentru două tinere din sistemul 
de protecție al Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului (DGASPC) Gorj. Locurile I și II la 
proba de aruncare a mini-suliței la Jocurile Mondiale 
Special Olympics de la Berlin au fost câștigate de două 
tinere beneficiare ale unor servicii sociale din subordi-
nea DGASPC Gorj.

Gorj, respectiv o tânără de la 
Casa de tip familial Răchiți 
și o tânără de la Centrul de 
plasament din cadrul Com-
plexului de Servicii Comuni-
tare pentru Copilul cu Nevoi 
Speciale (CSCCNS) Târgu-Jiu, 
servicii sociale aflate în sub-
ordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția 
Copilului Gorj.

„Fetele noastre au reușit 
să urce pe podium la Berlin, 
obținând locurile I și II la 
aruncarea mini-suliței. Sun-
tem mândri de campioanele 
noastre și le transmitem sin-
cere felicitări, atât lor, cât 
și doamnei antrenor Letiția 
Stroia!”, spun reprezentanții 

DGASPC Gorj.
La Jocurile Mondiale Spe-

cial Olympics de la Berlin 
participă 7.000 de sportivi 
din 190 de țări și se întrec la 
26 de sporturi. Competiția se 
desfășoară în perioada 17-25 
iunie. Echipa României este 
formată din 31 de sportivi 
și 16 antrenori, staff tehnic 
și medic. Special Olympics 
încurajează incluziunea so-
cială și implicarea activă a 
elevilor și profesorilor și aju-
tă persoanele cu dizabilități 
intelectuale să fie acceptate 
și implicate ca membri activi 
ai comunităților din care fac 
parte.

I.I.

REZULTATE LOTO 
25 iunie 202325 iunie 2023

Loto 6/49:   38, 17, 36, 37, 44, 25 
Noroc:    0 7 2 5 3 6 0 
Joker:    1, 4, 29, 11, 45  + 15 
Noroc Plus:   9 4 6 6 7 1 
Loto 5/40:   33, 14, 8, 31, 22, 37
 Super Noroc:   4 6 2 8 5 9

TTT
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Angajații din Sănătate amenință cu greva generalăAngajații din Sănătate amenință cu greva generală
Federația Solidaritatea Sanitară anunță grevă genera-
lă din 27 iulie. Consiliul de Coordonare al federației, 
întrunit în perioada 22-25 iunie 2023, a decis conti-
nuarea protestelor pentru susținerea revendicărilor și 
actualizarea calendarului acțiunilor de protest. 

Data: 26.06.2023

COMUNA ROȘIA DE AMARADIA a finalizat proiectul
„Consolidarea capacității unității de învățământ LICEUL TEHNOLOGIC 

ROȘIA DE AMARDIA în vederea gestionării crizei COVID - 19”, cod SMIS 149567

COMUNA ROȘIA DE AMARADIA, în calitate de Beneficiar, cu sediul în comuna 
Roșia de Amaradia, strada Primăverii, nr. 27, județul Gorj, anunță finalizarea proiec-
tului „Consolidarea capacității unității de învățământ Liceul Tehnologic Rpșia 
de Amardia în vederea gestionării crizei COVID - 19”, cod SMIS 149567, proiect 
ce a fost finanțat prin Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020, Cod 
apel: POIM/964/10/1/Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în contex-
tul pandemiei de COVID-19 și al consecințelor sale sociale, Componența 1 - REACT-EU-
Consolidarea capacității unitătilor de învațământ de stat în vederea gestionarii situa-
tiei de pandemie generate de virusul SARS-COV2, Axa Prioritară - Protejarea sănătătii 
populatiei în contextual crizei sanitare cauzate de COVID-19, creșterea eficienței 
energetice și utilizarea surselor regenerabile de energie, cu finanțare din REACT-EU, 
Operatiunea - Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de criză în contextul pan-
demiei de COVID-19 și al consecințelor sale sociale.

Obiectivul general al proiectului a avut ca scop cresterea capacitătii de gesti-
onare a crizei sanitare COVID-19, unității de învățământ Liceul Tehnologic Roșia de 
Amaradia  și diminuarea riscului de infectare cu virusul Sars-nCov-2, prin realizarea 
de investiții necesare consolidării capacității de reacție la criza de sănătate publică 
cauzată de răspândirea virusului SARS-nCov-2, precum și a efectelor extrem de grave 
ale acestuia asupra populației.

Obiective specifice ale proiectului care au fost realizate: 
 Dotarea cu echipamente de protectie medicală a scolarilor, prescolarilor, ca-

drelor didactice si personalului auxiliar al Liceul Tehnologic Roșia de Amaradia si a 
unitătilor de învatământ arondate.

 Asigurarea conditiilor igienico-sanitare și epidemiologice pentru desfășurarea 
activitătilor educaționale în unitătile de învătământ prin achiziționarea de 
dezinfectanți pentru mâini, suprafete expuse la atigere și pardoseli.

 Dotarea unității de învătământ Liceul Tehnologic Roșia de Amaradia  si a 
unitătilor de învătământ arondate cu dispozitive destinate testării, monitorizării, 
dezinfecției și sterilizării aerului și suprafețelor împotriva virușilor și bacteriilor.

Proiectul, cu o valoare totală de 810.869,57 lei, din care finanțare nerambursabilă 
de 810.869,57 lei lei, s-a implementat începând cu data de 01.03.2022 și are termen 
final 30.06.2023.

Date de contact: 
Comuna Roșia de Amaradia, strada Primăverii, nr. 27, județul Gorj 
Tel / fax: 0253-232.504, Email: primariarosiadeamaradia@yahoo.com
Informații suplimentare se pot obține la sediul Primăriei Comunei Roșia de Amara-

dia, localitatea Roșia de Amaradia, județul Gorj.

Proiect cofinanțat prin Fondul European de Dezvoltare Regională REACT-EU
Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020

Acțiunile de protest 
aflate în desfășurare 
vor fi continuate 

și accentuate. La ora actu-
ală, Federația „Solidarita-
tea Sanitară” are în plină 
desfășurare protestul numit 
„Demisia din contractele de 
gărzi suplimentare (CIM-uri-
le cu timp parțial, aferente 
gărzilor suplimentare normei 
de bază)”, la care au aderat 
până în acest moment 1.128 
de medici.

Această acțiune își arată 
deja primele rezultate, mai 
multe spitale mari anunțând 
că nu vor putea acoperi găr-
zile din cauza acestei forme 
de protest.

Programul noilor acțiuni 
de protest este următorul:

29 iunie 2023 - Lansa-
rea unui protest inovativ și 
transmiterea solicitărilor de 
încheiere a Acordului și Pro-
cedurii pentru grevă

06 iulie 2023 - Pichetarea 
unităților sanitare din țară

12 iulie 2023 – Organiza-
rea unui nou Miting național 
al angajaților din Sănătate în 
Piața Victoriei.

19 iulie 2023 – Greva de 
avertisment

 27 iulie 2023 – Greva ge-
nerală

„În cadrul procedurii 

desfășurate pentru a decide 
declanșarea grevei, Consiliul 
de Coordonare al Federației 
«Solidaritate Sanitară» a 
constatat că nu toți angajații 
care au semnat pentru grevă 
au făcut acest lucru utili-
zând formulare organizației, 
această situație riscând să 
ridice suspiciuni privind le-
galitatea declanșării gre-
vei. Situația a fost deter-
minată de faptul că a doua 
federație reprezentativă a 
început strângerea semnă-
turilor pentru grevă înaintea 
Federației «Solidaritatea Sa-
nitară», o bună parte dintre 
angajați fiind convinși ca au 
semnat deja pentru grevă 
în cadrul acțiunii noastre, 
deși au făcut acest lucru 
pe alte formulare. În unele 
cazuri, angajații ne-au tri-
mis semnăturile date pentru 
grevă pe formularele acelei 
federații. În condițiile în 
care cea de-a doua federație 
reprezentativă din Sănătate 
nu se află în conflict colectiv 
de muncă (nu intenționează 
declanșarea unei greve), 
Consiliul de Coordonare a 
decis că acordul pentru gre-
vă riscă să fie considerat ca 
fiind viciat deoarece este 
dat altei organizații, nepu-
tând fi luate în considerare 

acele semnături. De ase-
menea, Consiliul de Coor-
donare al FSSR a constatat 
existența solicitărilor de la 
multe unități pentru a pre-
lungi perioada de culegere 
a semnăturilor, motivată 
de intenția de a corecta 
această situație”, a transmis 
Federația „Solidaritatea Sa-
nitară” într-un comunicat de 
presă.

I.I.

Amendă pentru o farmacie Amendă pentru o farmacie 
veterinară din Gorjveterinară din Gorj

O farmacie veterinară 
din Gorj a fost amendată 
de inspectorii Direcției Sa-
nitar Veterinare și pentru 
Siguranța Alimentelor Gorj. 

Farmacia a fost amendată 
cu o mie de lei pentru elibe-
rarea produselor medicinale 
veterinare fără prescripţie 
medicală. Aproape o sută de 
controale au fost efectuate 
săptămâna trecută de către 
inspectorii DSVSA Gorj. Au 
fost făcute verificări la Al-
beni, Alimpeşti, Aninoasa, 
Arcani, Baia de Fier, Băleşti, 

Bâlteni, Bengeşti-Cioca-
dia, Berleşti, Bumbești-Jiu, 
Bumbeşti-Piţic, Bustuchin, 
Căpreni, Crasna, Drăguţeşti, 
Godineşti, Hurezani, Ioneşti, 
Leleşti, Licurici, Mătăsari, 
Motru, Novaci, Padeş, Plop-
şoru, Polovragi, Prigoria, 
Rovinari, Schela, Scoarţa, 
Telești, Tismana, Târgu-Căr-
buneşti, Târgu-Jiu, Turceni, 
Turcinești, Ţânţăreni, Ţi-
cleni şi Văgiuleşti, în dome-
niile alimentar și al sănătății 
și bunăstării animalelor. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ai mare grijă de viitorul tău, ești singurul responsabil de 

acesta. Astrele îți sunt alături și te ajută să iei cele mi bune 
decizii. Ziua ta se va schimba pe măsură ce timpul trece. O 
persoană din trecut te va contacta pentru a te invita în oraș. 
Este un moment minunat pentru a depăna amintiri.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nimic nu stă în calea ta, mai ales atunci când îți dorești ceva cu ade-

vărat. Astrele știu că este o perioadă agitată și îți vin în ajutor. Vei vedea 
că totul se va aranja exact așa cum îți dorești. Mai ai de luat câteva decizii 
importante în ceea ce privește viața personală. Partenerul de cuplu este 
cel care îți va oferi tot sprijinul de care ai nevoie.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Te bucuri de una dintre cele mai frumoase perioade din viața ta. 

Astăzi ești foarte recunoscător pentru tot ceea ce ai. Înveți să te bucuri 
de lucrurile mărunte și să le apreciezi mult mai mult. Trădările în cercul 
de prieteni te-au făcut să fii mult mai atent cu oamenii care ți-au fost cu 
adevărat alături în momentele dificile din viața ta.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nativii din zodia Racului au parte de câștiguri financiare. 

Astrele spun că este o perioadă bună prosperă pentru tine. Pe plan 
personal, lucrurile nu stau foarte bine. Momentele de gelozie sunt 
cele care pun un zid între tine și partenerul de viață. Cel mai bine 
ar fi să porți o discuție sinceră cu el.

LEU: 23 iulie – 22 august
Ai în față o zi cu multe provocări. Astrele spun că ai parte 

de o oportunitate de neratat. La locul de muncă ai multe lucruri 
de pus la punct. În cea de-a doua parte a zilei sunt programate 
câteva întâlniri oficiale. Tu te afli pe lista de invitați și vei fi 
nevoit să te prezinți. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Cei din zodia Fecioarei au parte de o zi liniștită. Astrele spun că te bucuri de 

momentele frumoase alături de prieteni și familie. Ai muncit din greu în ultima vreme, 
iar acum este momentul să te relaxezi. Vacanța este mai aproape de tine decât crezi. 
Pregătește din timp fiecare detaliu pentru a avea parte de momente de vis.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ai nevoie de mai mult echilibru în viața ta. Astrele spun 

că este o perioadă aglomerată. Încearcă să nu-ți asumi mai 
multe responsabilități decât știi că poți suporta. Cel mai 
bine ar fi să te rezumi la câteva sarcini pe care le poți duce 
la bun sfârșit cu succes.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nu ai nevoie de dramă în viața ta. Astrele spun că s-ar putea să intri în 

conflict cu partenerul de cuplu. Poate că a sosit momentul să iei o pauză. Cel 
mai bine ar fi să te concentrezi asupra viitorului tău și să te pui mai des pe 
primul loc. Deschide un nou capitol în viața ta.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este o perioadă prosperă pentru tine. Te bucuri de 

fiecare moment din viața ta și ești recunoscător pentru 
tot ceea ce ți se întâmplă. Ai în față un viitor strălucit. 
Oportunitățile sunt la fiecare pas, iar tu nu te temi să 
preiei inițiativa.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii din zodia Capricornului se bucură de o zi productivă. 

Astrele spun că ești una dintre cele mai muncitoare zodii. Pentru 
tine nimic nu este imposibil. Spre seară s-ar putea să fii surprins/ă 
de partenerul de cuplu cu o invitație în oraș. Acesta își dorește să te 
răsfețe și să te surprindă.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Cei născuți în zodia Vărsătorului s-ar putea să cheltuie mai mult decât 

și-au imaginat. Cumpărăturile sunt pe lista ta de pasiuni. Totuși, uneori 
ajungi să achiziționezi obiecte și haine de care nu ai envoie. S-ar putea să te 
afli în impas la finalul lunii. Cel mai bine ar fi să înveți să fii mai chibzuit.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii se bucură de o zi liniștit alături de familie. În cea de-a 

doua parte a zilei s-ar putea să primești o invitație la teatru. A tre-
cut ceva vreme de când te-ai bucurat ultima oară de un spectacol. 
De altfel, s-ar putea să te întâlnești și cu un prieten mai vechi 

în cea de-a doua parte a zilei.

HOROSCOP

26 Iunie 202326 Iunie 2023

Reminiscenţe derizorii de biografism didactic, 
ne determină să admitem că Marilena-Car-
men Rădulescu, autoarea versurilor din volu-

mele Vitrine şi Plecată-n toamnă, a împlinit vreo patru 
decenii, de când scrie şi  publică poezii. Interesant  şi 
demn de remarcat este faptul că Marilena-Carmen Ră-
dulescu s-a afirmat în climatul şcolar şi cultural-literar 
gorjean, de la Liceul Industrial de Chimie nr. 1 şi de la 
cenaclul Columna, avându-i mentori pe profesorii de 
vorbire, citire şi scriere Elisabeta Văluţă şi Tache Ră-
doiescu, pe columniştii Titu Rădoi, Ion Cănăvoiu şi Ni-
colae Deaconu. Aşadar, numele acestora şi denumirea 
vestitului cenaclu târgujian columnist trebuie să fie 
invocate cu respect şi pietate atunci când ne referim 
la etapa incipientă a afirmării ca autoare de versuri a 
Marilenei-Carmen Rădulescu.

Marcată de timiditate, demnitate şi modestie, ne-
având tentaţii veleitariste şi orgolii de arivism literar, 
Marilena-Carmen Rădulescu a debutat publicistic oare-
cum tardiv, dar prin reviste importante, ca Ramuri din 
Craiova, Convorbiri literare din Iaşi şi Caietele Colum-
na din Târgu-Jiu. Debutul editorial, l-a efectuatcu vo-
lumul intitulat Vitrine, apărut la Editura Măiastra din 
Amarul târg grigurcian, din anul 2021. Cu un grupaj de 
poezii din acest volum, Marilena-Carmen Rădulescu a 
obţinut premiul I, ca laureată a celei de-a  41-a ediţii a 
Festivalului Internaţional de Literatură Tudor Arghezi, 
la secţiunea revistei Bilete de papagal.

După cum se poate observa, în prezent, poeta gor-
jeană se conduce, în creaţia sa literară exclusiv lirică, 
constând în versuri clasice şi libere, după dictonul la-
tin Non multa, sed multum, prin care este prefigurată 
înţelepciunea expresiei, în limba noastră, nu multe, ci 
mult. Exigenţa şi discernământul faţă de propria cre-
aţie literară în versuri rămân principii supreme, ferme 
şi consecvente pe care poeta le concretizează artistic 
în cele două cărţi cu titlurile În oglinda toamnei şi Ver-
suri albe. 

Permanenţa şi insistenţa cu care Marilena-Carmen 
Rădulescu abordează şi cultivă versuri originale, inspi-
rate de un univers bine conturat  de teme şi motive li-
rice, ne readuc în memorie magistralele şi exemplare-
le Cuvinte potrivite argheziene, inegalabile, evident, 
paradigmatice. Nu întâmplător criticul literar Alexan-
dru George l-a elogiat pe Tudor Arghezi prin metafora 
Marele Alpha, mai ales că, autorul poeziilor din volu-
mul Flori de mucegai, a mărturisit că s-a simţit un de-
butant perpetuu, în toate momentele existenţei şi cre-
aţiei sale. Cu simţul bine temperat al măsurii versurile 
poetei noastre pot fi admise ca invariante, modeste şi 
involuntare, ale prototipului arghezian. 

Marilena-Carmen Rădulescu porneşte, probabil, 
spre anotimpul autumnal al vieţii şi al versurilor, ani-
mată şi fascinată de altele, veritabile exponate mira-
culoase, descoperite  în vitrine, fără a le pastişa ori 
plagia. Scrie versuri rimate sau albe fără a exersa/ex-
perimenta modalităţi poetice parnasian-calofile, exi-
gente, deopotrivă, faţă de fondul şi forma acestora.

Poeta nu cunoaşte asemenea experimente forma-
liste, lăsându-se stăpânită de conţinutul, de ideile şi 
sentimentele, de sinceritatea comunicării şi nu de ex-
presivitatea actracţioasă sau de sonoritatea versurilor. 
Din primele poezii ale volumului de debut Vitrine, po-
eta se identifică  şi se defineşte, ca-n autentice arte 
poetice, printr-o succesiune de răspunsuri la întreba-
rea nichitastănescienă, cine sunt eu?, repetată aproa-
pe obsesiv, ziua şi noaptea, după ce primul răspuns, 
oarecum dificil, apare într-un mod subit şi negativist. 
Acest volum de debut editorial însumează vreo sută de 
pagini şi cuprinde poezii cu titluri date de cuvinte, sin-
tagme şi enunţuri semnificative şi sugestive, ca vitrine, 
iubind, captivă, dans, timpul printre gânduri, închisă 
în toamnă, ochi de lună, stropi de iluzii, cine eşti tu, 
păstrează clipa, de vrei să mă cunoşti etc. Asemenea 
titluri sugerează varietatea şi unitatea temelor şi mo-

Permanenţa poeziei

tivelor lirice îmbrăţişate de viziunea şi stilul autoarei. 
Întrebarea cine sunt eu din propoziţia interogativă, 
care-i oferă titlul, ne apare ca aleatorie şi de prisos 
în fluxul gândirii, sensibilităţii şi lexicului poetic, valo-
rificate artistic de Marilena-Carmen Rădulescu, mizând 
pe confesiunea conştiinţei de sine, apoi interogând şi 
definind pe cel interogat, suplinit prin obiectivare, cu 
întrebarea cine eşti tu, aparent neutră. Răspunsurile la 
întrebare sunt ale unui alter-ego implicat în universul 
intimităţii auctoriale: sunt un val răzvrătit al mării / 
alergând spre tine cu vuiet de plâns/ liniştea ta de 
cer mă va auzi/ cântec de dor, într-o scoică ascuns/ 
(…) sunt un fir de iarbă răsărit în poteci / paşii tăi mă 
vor simţi când  îmi treci/ (…) sunt un cer însingurat de 
noapte,/ zorii mă vor găsi fără stele / ochii tăi mă vor 
risipi de departe/ ploaie, scuturând norii inimii mele.  
Poezia cine eşti tu  se constituie astfel printr-un proce-
deu original, nu lipsit de ingeniozitate compoziţională. 
Poezia începe cu un catren-răspuns dat de un alter-ego  
intim la întrebarea-distih cine eşti tu/din plânsul de 
scoici?  Continuă cu celelalte catrene, ca răspunsuri 
la întrebările din distihurile ulterioare: cine eşti tu  ca 
un vânt/ să mă scuturi de cuvânt?  şi ce eşti tu de-mi 
răsari soare / din curcubeiele  visătoare? 

O altă observaţie, de domeniul sintaxei frazei poe-
tice, ar fi aceea a enunţurilor gramaticale cu propoziţii 
subordonate consecutive care succed pe cele intero-
gative, coordonatoare, cine eşti tu?  Cu instinct com-
poziţional, livresc, poeta Marilena-Carmen Rădulescu 
închide cartea de vitrine lirice incitante, la lecturi fi-
dele, cu poema I-am spus: i-am spus soarelui/ că mi-e 
dor de lună/ şi lunii că mi-e dor de soare,/ s-au întâl-
nit în ochiul meu/ şi au creat lacrima-curcubeu. / i-am 
spus zilei/ că mi-e dor de noapte/ şi nopţii că mi-e dor 
de zi/ s-au întâlnit în inima mea/ şi au creat o stea/ 
i-am spus albului că mi-e dor de negru/ şi negrului că 
mi-e dor de alb,/ s-au întâlnit la mine în carte/ şi s-au 
vindecat de moarte. 

Cu asemenea versuri de antologie personală, mar-
cate de subtile ecouri nichitastănesciene ar trebui să 
plece spre toamna roditoare a creaţiei sale lirice Ma-
rilena-Carmen Rădulescu. In extenso, poezia citită şi 
citată mai sus este o mostră lizibilă pentru toate cate-
goriile de cititori şi de comentatori. 

Miraculos, dorul poetei de lună şi de soare, de 
noapte şi de zi, de negru şi de alb, devine element de 
joncţiune şi de fuziune pentru alte elemente, aparent 
antinomice, pentru ca Marilena-Carmen Rădulescu să 
genereze, succesiv, lacrima-curcubeu/ în ochiul meu, 
o stea în inima mea şi o carte prin care s-au vindecat 
de moarte, o metaforă aproape blagian-revelatorie, ca 
antidot al morţii. 

Nu-i exclusă nici prezumţia că prin aceste meta-
fore surprinzătoare Marilena-Carmen Rădulescu divul-
gă unele involuntare, nicidecum epigonice ecouri ale 
imagisticii nichitastănesciene. Semne indubitabile ale 
permanenţei şi persistenţei lirice remarcabile găsim, 
în continuare, în majoritatea poeziilor cuprinse în cel 
de-al doilea  volum de versuri al poetei, intitulat Ple-
cată-n toamnă.

Aşadar, cititorii de rând, ca şi comentatorii avizaţi 
pot recepta prefaţa cu titlul Permanenţa poeziei, de-
opotrivă, ca o introducere, inerent critică, în actuala 
creaţie lirică în versuri clasice şi moderne pe care o 
semnează Marilena-Carmen Rădulescu.

                                ION TRANCĂU
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Un salariat a câștigat procesul cu OMV Petrom! Un salariat a câștigat procesul cu OMV Petrom! 
Compania, obligată de judecători  să-i plătească Compania, obligată de judecători  să-i plătească 
orele suplimentareorele suplimentare
- Angajatul a muncit peste programul de lucru 376 de ore

Tot mai mulți angajați ai OMV Petrom au deschis acțiuni în instanță pen-
tru a obliga compania să le achite drepturile bănești. Este vorba de spo-
rul de 100% pentru munca peste program. Un salariat din Gorj a obținut 
recent, la instanța de fond, o victorie împotriva companiei, care are să-i 
achite peste 300 de ore suplimentare, pe aproape doi ani.

Angajatul din comuna gorjea-
nă Săulești a fost remunerat 
în mod normal, în regim de 

lucru, pentru orele suplimentare lu-
crate peste program, fără a-i fi acor-
dat și sporul aferent acestora, de 
100%, de care era îndreptățit.

Bărbatul lucrează în regim de 
tură continuă, de 12 ore/zi. Petrom 
susține că acesta a beneficiat de 
spor de tură, de 15%, considerând 
astfel că şi-a îndeplinit toate obliga-
ţiile faţă de angajat. 

Nemulțumit, bărbatul a acționat 
compania în instanță. Procesul a fost 
înregistrat la Tribunalul Gorj, la fi-
nalul anului 2021. Salariatul a cerut 
să-i fie achitat sporul de 100% pen-
tru orele suplimentare lucrate în pe-
rioada decembrie 2018 - octombrie 
2020. Bărbatul spune că a muncit cel 
puţin 20-30 de ore peste program în 

fiecare lună și nu a beneficiat de li-
bere sau de contravaloarea sporului 
de 100% aferent orelor suplimentar 
lucrate, așa cum prevede contractul 
colectiv de muncă încheiat la nivelul 
unităţii. 

Bărbatul lucrează la Petrom din 
2004. Instanța a dispus efectuarea 
unei expertize, pentru a fi stabilit 
numărul total al orelor suplimentare 
lucrate în perioada respectivă. 

„Potrivit raportului de expertiză 
efectuat în cauză de expertul desem-
nat de către instanţă, fundamentat 
pe dispoziţiile legale şi contractuale 
aplicabile şi probele administrate în 
cauză (înscrisurile depuse la dosar 
de ambele părţi - contractul indi-
vidual de muncă şi actul adiţional 
la contract, extrasele din contrac-
tele colective de muncă încheiate 
la nivelul unităţii pârâte, foile de 

pontaj, diagramele de lucru, flutu-
raşii de salariu), în perioada dedu-
să judecăţii, reclamantul a prestat 
activitate peste programul de lucru 
săptămânal de 40 de ore, prestând 
un număr de 376 ore suplimentare, 
pentru care s-a acordat salariul tari-
far mediu, nu însă şi sporul de 100% 
pentru munca suplimentară, prevă-
zut de art. 66 din contractele colec-
tive de muncă încheiate la nivelul 
unităţii pârâte”, potrivit documen-
tului de la instanță.

Suma calculată de expert cu titlu 
de spor pentru orele suplimentare 
prestate depășește lejer 5.300 de 

lei. Tribunalul Gorj a admis cererea 
angajatului. „Admite cererea. Obli-
gă pârâta la plata către reclamant 
a sumei totale nete de 6.926 lei cu-
venită reclamantului, ce reprezintă 
sporul pentru munca suplimentară 
aferent perioadei decembrie 2018 
- octombrie 2020, sume ce au fost 
actualizate cu indicele de inflaţie și 
dobânda penalizatoare calculate la 
data efectuării expertizei, suma ce 
urmează a fi actualizată la data plă-
ţii efective”, a decis instanța. 

Decizia a fost atacată cu apel de 
către OMV Petrom.

I.I.

Procuror eliberat din funcție. Încă Procuror eliberat din funcție. Încă 
o pensionare la Parchetul Gorj o pensionare la Parchetul Gorj 

Preşedintele Klaus Io-
hannis a semnat, vineri, 
decretele de eliberare 
din funcţie a mai multor 
magistraţi. Printre ei se 
află și un procuror din 
Gorj.

Este vorba de Daniela 
Mursoi, procuror la Par-
chetul de pe lângă Tribu-

nalul Gorj.
Magistraţii au fost eliberaţi din 

funcţie ca urmare a pensionării.
Un alt procuror gorjean vrea să 

renunțe la magistratură. Fostul șef al 
DNA Târgu Jiu, Cristian Bertha, vrea la 
pensie. După ce solicitarea acestuia a 
fost amânată, marți, 27 iulie, Secția 
pentru procurori a Consiliului Superi-
or al Magistraturii va lua în discuție 
cererea de eliberare din funcție, prin 
pensionare. 

I.I.

Persoană rănită în Persoană rănită în 
masivul Parâng, salvată masivul Parâng, salvată 
și transportată la spitalși transportată la spital

Salvamont Gorj a derulat ieri o acțiune pentru 
acordarea primului ajutor medical și transportul 
unei persoane accidentată în masivul Parang.

”Au intervenit salvamontiștii aflați în servi-
ciul de tura operativă din Baza Salvamont Rân-
ca, cu o ambulanță Salvamont cu capacitate de 
intervenție în teren montan.

Persoana accidentată a fost coborâtă de pe 
munte și predată echipajului de ambulanță SAJ 
pentru transport la spital”, a anunțat serviciul.

M.C.H.
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FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020
Axa prioritară 3: Locuri de muncă pentru toți
Titlul proiectului: Competențe îmbunătățite pentru șanse crescute de ocupare 
Număr de identifi care al contractului: POCU/1080/3/16/ 157417

ANUNȚ DE PRESĂ

Organizare eveniment

,,ACCES EGAL PE PIAȚA MUNCII”
În luna ianuarie a anului 2023 a început implementarea proiectului ,,Competențe 

îmbunățățite pentru șanse crescute de ocupare" ID157417 de către SC EURO JOBS 
SRL-Petroşani în calitate de benefi ciar şi lider de parteneriat şi AJOFM GORJ –Târgu-
Jiu în calitate de partener. Proiectul a fost semnat de EURO JOBS SRL cu Ministerul 
Investiţiilor şi Proiectelor Europene la data de 31 decembrie 2022 şi are o durată de 
12 luni respectiv până la data de 31 decembrie 2023.

În data 28.06.2023, începând cu ora 15:00, va avea loc al doilea eveniment de Tip 
2 ,,Șanse egale pe piaţa muncii", locaţie de desfăşurare a evenimentului Restaurant 
Elena, Sat Apa Neagră,Comuna Padeș, la care vor fi  invitaţi experţi în domeniul 
egalității de șanse.

Scopul acestui eveniment: este acela de a sensibiliza persoanele în căutarea unui loc 
de muncă cu privire la drepturile pe care le deţin și obligaţiile pe care le au angajatorii 
în asigurarea condiţiilor de egalitate de șanse pentru încadrarea în muncă.

Tematica evenimentului: prevederi legale în privinţa accesului nediscriminator 
pe piaţa muncii; drepturile și obligaţiile persoanei în căutarea unui loc de muncă; 
drepturile angajatului și obligaţiile angajatorilor, identifi carea situaţiilor de 
nerespectare a egalității de șanse pe piaţa muncii.

Opiniile participanţilor fi ind deosebit de importante deoarece vor oglindi situaţia 
reala de pe piaţa forţei de muncă.

Date de contact EURO JOBS SRL:
Adresa de email: proiect157417@gmail.com/ offi  ce@euro-jobs.org 
Telefon: 0785.815.859.

Proiect cofi nanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Capital Uman 2014 - 2020

GELU IONESCU         

Aproape toți 
participanții au 
purtat măcar câte 

o ie, în special doamnele, 
domnii fiind mai reținuți în 
a se afișa în costume popu-
lare. A făcut-o, în schimb, 
un cetățean turc, îmbrăcat 
oltenește de soția sa, o ro-
mâncă ce a ținut să îl adu-
că la Hobița pentru a simți 
românește. 

„Eu sunt cetățean turc 
și am acest costum oltenesc 
pe mine pentru că așa m-a 
îmbrăcat soția mea. Nu știu 
ce simbolizează, dar mi-a 

Mii de participanți la „Ro
Mii de oameni au venit pe parcursul zilei de sâmbătă în satul lui Constantin Brâncuși, 
unde, de Sânziene, a fost organizată o nouă ediție a festivalului „RomânIA Autentică”. 
Asta chiar dacă după-amiază ploaia le-a cam dat de furcă organizatorilor, o organizare 
mult mai bună anul acesta, întreg spațiul din poiana unde a avut loc festivalul fiind 
peste media edițiilor anterioare. 

spus că asta mă face să fiu ol-
tean. Măcar o țâră”, a glumit 
turcul. El s-a declarat încântat 
de ceea ce a descoperit aici, la 
fel ca și românii care au purtat 
cu mândrie costumele noastre 
tradiționale. 

„Nu purtăm în fiecare zi, 
e clar, dar măcar la ocazii din 
astea ne putem mândri cu ele. 
Eu l-am împrumutat acum pen-
tru că am vrut să fiu în ton cu 
tradiția în comuna lui Brâncuși”, 
a spus unul dintre tinerii veniți 
la festival. 

Cei mai în vârstă s-au putut 
mândri cu costume vechi și de 
un secol. „Mama mea îl avea de 
la bunica ei, iar eu am 70 de ani. 
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omânIA Autentică” de la Hobița!
Am venit de la Craiova și m-am 
stabilit la Brădiceni, aici aproa-
pe, și e așa de bine. Ia de pe 
mine are găuri, că e veche, dar 
o port cu mare drag, știind că 
mama și bunica au purtat-o îna-
inte. Uitați-vă ce material are 
în ea, nu se mai găsește azi. Azi 
iei o haină scumpă din magazin 
și peste o lună cauți alta, că aia 
s-a dus”, a spus o localnică. 

„E multă muncă”

Festivalul i-a găzduit și pe 
foarte mulți meșteri, atât locali, 
cât și din țară veniți, bucuroși, 
să expună obiecte sau haine 
tradiționale realizate de ei. 

Majoritatea sunt în vârstă, 
iar lucrurile făcute cu migală și 
trudă sunt cu atât mai apreci-
ate. 

„Eu sunt gorjean, sunt din 
Novaci, și fac lucrări în mini-

atură după sculpturile lui 
Brâncuși. Numai un gorjean 
cred că putea să facă așa 
ceva. 

Oamenii le cumpără pen-
tru că ori le pun în vitrină 
ca să le privească ori le fac 
cadou celor dragi. Dar am și 
căsuțe tradiționale din zona 
Olteniei, dar și din alte zone 
ale țării. E multă muncă la 
ele, dar eu, care sunt pro-
fesor ca pregătire, le fac cu 
mult drag, mai ales de când 
am ieșit la pensie”, a spus 
Ionel Traian. 

Costumele populare 
gorjenești și iile autentice 
au atras însă toate privirile, 
primarul Cosmin Pigui 
menționând că numărul 
meșterilor participanți la 
festival a fost mult mai 
mare. Iar felul în care 
aceștia au fost primiți și 

găzduiți în corturile oferite 
de organizatori au făcut ca 
standurile lor să fie și mai 
apreciate de vizitatori. 

„Învățăm și noi de la o 
ediție la alta cum să orga-
nizăm cât mai bine o astfel 
de activitate și cred că pro-
gresele se văd. Avem foarte 
mulți meșteri populari și am 
încercat să le oferim condiții 
bune. Ține vremea cu noi și 
asta e important. Am ajuns 
la a șasea ediție. RomânIA 
Autentică a ajuns la a șasea 
ediție, fiind gândită împre-
ună cu doamna Cristina Chi-
riac, iar azi se desfășoară la 
Hobița, Iași și Galați și îi sa-
lut pe toți colegii de acolo. 
Celor care le-am stârnit cu-
riozitatea îi așteptăm și anul 
viitor, pe 24 iunie, la Hobița 
lui Constantin Brâncuși”, a 
declarat edilul din Peștișani. 

Ateliere pentru copii

Ediția din acest an a adus 
și ateliere pentru copii, unde 
părinții au putut să îi lase fără 
grijă pe cei mici la ateliere 
de pictură și alte activități 
practice, iar ei să poată vi-
zita festivalul fără stres. Iar 
copiii au putut să urmăreas-
că pe viu cum câteva gorjen-
ce pasionate de arta cusu-
tului manual au creat chiar 
sub ochii lor cusăturile pe 
câteva ii tradiționale.„Eu, 
aici, am descoperit pasiunea 
pentru cusutul manual. Mă 
interesează și chiar îmi plac 
foarte mult costumele po-
pulare. Vreau să îmi fac unul 
pe care să îl cos eu după un 
model vechi, deși asta va 
presupune timp”, a declarat 
o studentă înscrisă ad-hoc la 
„cursul” de cusut ii. 

Iar seara s-a încheiat cu 
hore și sârbe gorjenești, pe 
scena festivalului urcând 
nume arhicunoscute ale mu-
zicii populare românești, 
dar și tineri, adolescenți, 
care bat la porțile afirmării 
și care speră că într-o zi vor 
deveni și ei cunoscuți datori-
tă talentului pe care îl au în 
acest domeniu.

Festivalul România Au-
tentică Hobița 2023 este un 
proiect cultural finanțat de 
Ministerul Culturii.
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Joi, 22 iunie 2023, s-au împlinit 82 de ani de la Joi, 22 iunie 2023, s-au împlinit 82 de ani de la 
angajarea României în al Doilea Război Mondialangajarea României în al Doilea Război Mondial

Ocuparea Basarabiei și a nordului 
Bucovinei de către Uniunea Sovietică 
în vara anului 1940 a făcut ca obiec-
tivul principal al angajării României în 
cel de-al Doilea Război Mondial, la 22 
iunie 1941, alături de Germania, să de-
vină reîntregirea teritorială, repune-
rea graniței pe Nistru. ,,Reîmpliniți în 
trupul țării glia străbună a Basarabilor 
și codrii voievodali ai Bucovinei, ogoa-
rele și plaiurile voastre”, a fost îndem-
nul Generalului Ion Antonescu, cerând 
militarilor români, prin celebrul ordin 
,,Ostași: vă ordon treceți Prutul!”, 
,,Zdrobiți vrăjmașul din răsărit și mia-
zănoapte. Dezrobiți din jugul roșu al 
bolșevismului pe frații voștri cotropiți. 
Reîmpliniți în trupul țării glia străbună 
a Basarabilor și codrii voievodali ai Bu-
covinei, ogoarele și plaiurile voastre”. 

Poziția Conducătorului Statului ro-
mân s-a dovedit a fi în contradicție cu 
cea a liderilor partidelor politice de-
mocratice, Iuliu Maniu și C.I.C. Brăti-
anu, care deși urmăreau și ei reîntre-
girea națională, nu doreau angajarea 
țării în război alături de Germania. Nu 
s-au opus însă trecerii Prutului. Deși nu 
fusese consultat, regele Mihai I a tri-
mis generalului Ion Antonescu, în chiar 

La 22 iunie 1941 România a intrat în război, alături de Germania, 
împotriva URSS. Conducătorul statului, Ion Antonescu, a ordonat ar-
matei să treacă Prutul și să elibereze Basarabia și nordul Bucovinei 
ocupate, din în 1940, de Uniunea Sovietică. 

prima zi de luptă, o telegramă prin 
care își exprima acordul cu acțiunea 
întreprinsă și ura militarilor români 
,,sănătate și putere ca să statorni-
cească pentru vecie dreptele granițe 
ale neamului”. 

,,Ca un torent – consemna ziarul 
,,Timpul”, la 22 iunie 1941, referindu-
se la atmosfera din Bucureşti –, lumea 
a coborât în stradă, îmbrățișându-se. 
Ochii tuturor erau plini de lacrimi… 
Piețele, mai ales, sunt o mare de cape-
te. Orchestrele militare cântă marșuri 
patriotice. Deodată, cineva, de lângă 
statuia regelui Carol I, se desprinde 
și invită la pași măsurați de horă pe 
o bucovineancă în pitorescul ei cos-
tum național. A fost ca o descărcare 
electrică. S-a întins o horă demnă de 
condeiul lui Coșbuc”. Impunătoare 
manifestații de acest fel au avut loc și 
în alte orașe și sate ale țării.

Declarații de adeziune față de lup-
ta eliberatoare a armatei române au 
făcut Patriarhia și Academia Română, 
precum și alte instituții reprezentative 
ale statului. 

În cadrul Armatei ,,micile 
nemulțumiri – așa cum releva o sinte-
ză a Corpului 3 armată – au dispărut și 

fiecare este gata și așteaptă cu înfri-
gurare să-și facă datoria față de țară 
pentru restabilirea granițelor noas-
tre strămoșești”. Mulți comandanți 
de unități și mari unități sau simpli 
ofițeri și-au exprimat sentimentele 
în declarații prin care și-au mobilizat 
subordonații la îndeplinirea datoriei 
față de țară. ,,Zburători – se adresa 
aviatorilor generalul Gheorghe Jie-
nescu, ministru secretar de Stat al Ae-
rului – onoarea de a purta la biruință, 
pe cerul românismului, cocarda trico-
loră vă aparține. Consemnul zilei este: 
echipajul care a terminat muniția în 
încleștarea luptei și nu vede victoria 
se proiectează cu mașina în pasărea 
dușmanului... Tineret zburător, sună 
buciumurile și codrii răsună, uruie ce-
rul. În cântec de motoare, cântecul 
națiunii, la arme, la manșe, cu Dum-
nezeu înainte”. 

,,Este faza sfântă a reclădirii Ro-
mâniei Mari – releva și generalul Ion 
Sion, comandantul Diviziei 1 blindate 
– zguduită atât de puternic de ultimele 
cataclisme. Mai mult ca oricând, as-
tăzi Țara are nevoie de întreg sacrifi-
ciul nostru pentru a o face să trăiască 
iarăși între vechile hotare. Este idealul 
nostru, al tuturora, este idealul Patri-
ei. Acest gând, adânc săpat în sufletul 

nostru trebuie să constituie singurul 
crez pentru care toți românii trebuie 
să luptăm”. 

Aceeași stare de spirit era înre-
gistrată și în rândurile civililor, volun-
tariatul căpătând un mare număr de 
persoane, inclusiv din rândul ofițerilor 
de rezervă și din retragere solicitând 
reîncadrarea în armată. În acest con-
text, Ministerul Apărării Naționale a 
emis un Comunicat (27 iunie) prin care 
ruga ,,să nu se mai facă astfel de ce-
reri” și aducea la cunoștința generală 
că ,,fiecare trebuie să-și facă datoria 
în sfera de activitate, acolo unde se 
găsește, contribuind astfel mai bine 
și ușurând efortul celor de pe front”. 
Între voluntari s-au aflat tineri și bă-
trâni, intelectuali și oameni de rând. 

Pe front luptele s-au dovedit a fi 
deosebit de dificile, pierderile fiind 
mari încă din primele zile de război. 
Acest lucru s-a datorat nepregătirii 
corespunzătoare a armatei din timp 
de pace (instruire, dotate etc.), dar și 
rezistenței îndârjite opusă de trupele 
sovietice.  

A fost începutul unei bătălii juste, 
atât din punct de vedere moral, cât și 
juridic, pentru recuperarea unor teri-
torii pierdute prin forță și abuz.

Col. (rtr.) GIGI BUȘEg , p (( )) ȘȘ

Iar e luni
dragul meu
şi iar mă vei întreba
cum mă întrebi de obicei
despre toate câte le trăim pe jumătate
pentru că de-o vreme
eu
chiar şi pe Dumnezeu
am început să-l simt pe jumătate
ca şi când în lumea ta
de carne şi de sânge
pot exista doar jumătăţi
între care nu vom pune niciodată egal
tu
mereu pe drumuri
ocolind părţi din viaţă
eu
mai tot timpul cu mâinile
agăţate de iluzii
pentru un vers
şi tot numărăm
numărăm
câteva jumătăţi
ce ne rămân
din când în când
pentru noi
ANY DRĂGOIANU, Țânțăreni,Gorj
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Voi scrie pentru voi, profesori
Deși cerneala-i întinată
De lacrimi care plâng prin versuri,
O nedreptate repetată.

Vă scriu poem de preamărire,
Slăvind și demna cutezanță
Căci răul n-are licărire
Printre comori de toleranță.

Iar printr-a verii dragi, fereastră
Depun omagiul meu în versuri;
Decade biata țară-a noastră

Voi scrie pentru voi, profesori

Când nu-i respect pentru profe-
sori.

Voi scrie-o carte de iubire
Cu un condei din lutul țării,
Pentru o nobilă menire
Ce n-a plătit tribut trădării.

Și nimeni să nu îndrăznească,
Cu mintea voastră să se lupte!
În sfânta țară românească,
A fi profesor, e-o virtute!
FLORENTINA CUTEANU
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,,Sfântul Ioan era în centrul atenţiei oamenilor şi a îngerilor care vestiseră naşterea ,,Sfântul Ioan era în centrul atenţiei oamenilor şi a îngerilor care vestiseră naşterea 
lui, «cel mai mare bărbat născut din femeie», prorocul ce a vestit venirea lui Mesia”! lui, «cel mai mare bărbat născut din femeie», prorocul ce a vestit venirea lui Mesia”! 

Mănăstirea «ICOANA», din comuna Crasna (Gorj) şi-a sărbătorit hramul (I) Mănăstirea «ICOANA», din comuna Crasna (Gorj) şi-a sărbătorit hramul (I) 

În prezenţa şi cu binecuvântarea Înaltpreasfin-
ţitului Părinte, Acad. dr. Irineu, Arhiepiscopul  
Craiovei şi Mitropolitul Olteniei, sâmbătă, 24 

iunie 2023, Mănăstirea  «Icoana», din comuna Crasna 
(Gorj) şi-a sărbătorit marele hram hărăzit prin pronia 
divină, când Sfânta Liturghie a fost oficiată în altarul 
de vară al mănăstirii de către un sobor ales de pre-
oţi, călugări şi diaconi din care a făcut parte, prin-
tre alţii: Preacuviosul  Părinte Arhimandrit Ioachim 
Pârvulescu, exarhul mănăstirilor din Arhiepiscopia 
Craiovei şi stareţul Mănăstirii Lainici, Preacucernicul 
Părinte consilier Daniel Achim, Preacucernicul Părinte 
Protopop Ioan Popescu, de la Biserica «Icoana» din 
Bucureşti, pe pământul căruia a fost înălţată minu-
nata lavră gorjeană, Preacucernicul Părinte Proto-
iereu Ioan Spilca, Protopopiatul Târgu-Cărbuneşti, 
Preacucernicul Părinte Protoiereu Marian Mărăcine, 
Protopopiatul Târgu-Jiu Nord, Preacucernicul Părinte 
Protoiereu Cojocaru Cristian Protopopiatul Craiova-
Nord, Preacuviosul Părinte Stareţ Protos. Nifon Afta-
nache de la Mănăstirea Crasna, Preacuviosul Părinte 
Protosinghel Fanurie, Preacucernicul Părinte Pr. Ioan 
Coconeţu, Parohia Novaci, Preacucernicul Părinte Pr. 
Ion Popescu, Parohia Cărpiniş, Preacucernicul Părinte 
Pr. Nicolae Stoicoiu, Parohia Cartiu (Turcineşti), fiu al 
satului Cărpiniş, Preacucernicul Părinte Aurel Fâciu, 
Parohia Bustuchin, Preacucernicul Părinte Pupăză Vi-
orel, Parohia Gornăcel, Preacucernicul Părinte Sorin 
Vulcănescu, de la Facultatea de Teologie din Craio-
va, Preacucernicul Părinte Albu Marin, Parohia «Sf. 
Ier. Calinic Cernicanul» (Dolj) şi alţii. Au fost prezenţi 
numeroşi iubitori de Dumnezeu şi de credinţă, veniţi 
din toate colţurile judeţului şi din întreaga Oltenie! 
La slujba liturgică au participat cu sufletul şi cu da-
rea de mână Maica Stareţă Teodora Ilie Stavrofora, ca 
întotdeauna o gazdă minunată, harnică, primitoare şi 
mereu zâmbitoare, ce mângâie cu inima şi cu lumina 
sufletului său inimile oamenilor, ajutată de către ob-
ştea de maici ostenitoare, împreună cu Maica Stareţă 
Fevronia Nuţă Stavrofora de la Mănăstirea Târgu-Lo-
greşti şi Maica Stareţă Spiridona Tăbăcaru Stavrofora, 
de la Mănăstirea Polovragi. La slujba liturgică au cân-
tat la strană membrii Corului Catedralei Mitropolitane 
«Sf. Mare Mucenic Dimitrie» din Craiova, dirijat de 
către prof. dr. Victor Şapcă. În timpul slujbei Sfintei 
Liturghii, diaconul Popescu Adrian Iulian a fost hiroto-
nit preot pe seama Parohiei «Sf. Ier. Calinic Cernica-
nul» (Dolj), iar ipodiaconul Popa Marcel a fost hirote-
sit diacon. Printre mirenii prezenţi, semnalăm familia 
d-nei Mariana Şarapatin de la OCPI Gorj şi a d-lui ing. 
Liviu Scurtu, distribuţii gaze Gorj La sfârşitul oficierii 
slujbei Sfintei Liturghii a fost săvârşită Slujba de po-
menire a ctitorilor şi a slujitorilor străvechiului aşe-
zământ monahal care a îmbrăcat frumoase veşminte 
de aleasă şi împărătească sărbătoare, toţi credincio-
şii pregustând cuvintele pilduitoare ale Mitropolitu-
lui Olteniei, care de ziua sa onomastică s-a ridicat la 
înălţimea duhovnicească a sublinierii rolului Sfântului 
Ioan Botezătorul şi al Bisericii noastre dreptmăritoa-
re, ca într-un spaţiu sacru de rugăciune smerită care 
Îl primeşte pe Mântuitorul Iisus Hristos în mod tainic, 
iar El rămâne mereu prezent în ea prin Sfintele Tai-
ne săvârșite, dăruindu-le tuturor celor care se roagă 

darurile Sale cerești, prin iertarea păcatelor și prin 
arvuna vieții veșnice din Împărăția veşnică a Lui Dum-
nezeu! 

,,Dumnezeu, numai El ştie când să trimită 
om în lume, cu atât mai mult, o persoană 
deosebită”! 

În cuvântul de aleasă învăţătură duhovniceas-
că din care mereu sufletele noastre parcă pregustă 
frumuseţea câmpului cu flori de sânziene şi parfu-
mul raiului ceresc, Înaltul Ierarh al Olteniei a evi-
denţiat importanța căutării încă din lumea aceasta a 
frumuseții veșnice din Împărăția Cerurilor, pentru că 
o sărbătoare de sfântă tradiţie, cum  este naşterea 
Sf. Proroc Ioan Botezătorul constituie un eveniment 
pe care Sf. Ev. Luca l-a aşezat în preludiul Evanghe-
liei sale şi care trebuie văzut într-un context istoric 
bine definit, fiindcă sunt evenimente care marchează 
istoria întregului neam omenesc! Redăm prima parte 
a cuvântului de aleasă învăţătură duhovnicească al 
Mitropolitului Olteniei, nu numai pentru valoarea sa 
teologică, dar, şi pentru faptul că am aflat că: ,,În 
momentul zămislirii sale din Sfânta Elisabeta, înge-
rul Gavriil s-a arătat Sfântulu Zaharia la templu, în 
biserică, atunci când era de rând să slujească în ru-
găciune şi în chemarea Lui Dumnezeu. Sf. Ev. Luca 
ne spune despre Zaharia şi Elisabeta că erau oameni 
credincioşi, cucernici şi foarte evlavioşi, dar, n-aveau 
copii şi ajunseseră la bătrâneţe şi încă stăruiau în ru-
găciune ca să le dea Dumnezeu odraslă. Dar, Dumne-
zeu, numai El ştie când să trimită om în lume, cu atât 
mai mult, o persoană deosebită, şi atunci a hotărât ca 
îngerul Domnului, Gavriil, care slujeşte înaintea tro-
nului Tatălui ceresc, să fie trimis de Dumnezeu, când 
Zaharia a intrat în locul cel mai sfânt al templului, 
în altarul templului, şi ajungând la jertfelnic, îngerul 
s-a arătat Preotului Zaharia şi i-a spus că Dumnezeu a 
ascultat rugăciunile lui şi că va avea un prunc, iar nu-
mele lui va fi Ioan! Că el va fi înaintemergător al Cu-
vântului, al Fiului Tatălui, Cel Care S-a întrupat pen-
tru noi, oamenii şi pentru a noastră mântuire. El va 
vesti mântuirea întregului neam creştinesc şi mulţi se 
vor bucura de venirea Lui şi Îl vor preamări pe Dum-
nezeu! Aceste cuvinte au stârnit în sufletul lui Zaharia 
o serie de îndoieli şi nedumeriri, mintea lui încercând 
să înţeleagă cuvântulu Arhanghelului, dar, nu a găsit o 
explicaţie biologică, omenească, la vremea bătrâneţii 
să rodească prunc! Sfântul Zaharia avea o explicaţie 
lumească, strict umană, că omul procreează numai 
la o anumită vârstă. Mintea lui Zaharia nu putea să 
înţeleagă, chiar dacă era om credincios, evlavios, dar, 
nu s-a ridicat la înălţimea aşteptărilor, el rămâne la 
nivelul celor din legea veche. Pentru îndoiala sa cu 
privire la spusele Arhanghelului Gavriil, Sf. Zaharia a 
rămas mut până ce se vor împlini toate la naşterea 
fiului care se va numi Ioan! Cu limba legată, Zaharia 
a plecat la casa lui şi în câteva zile Elisabeta a ră-
mas însărcinată şi după şase luni a vestit celorlalţi că 
va naşte un prunc! Toţi se bucurau şi fericeau aceas-
tă familie, că Dumnezeu S-a milostivit de ei! Sfânta 
Elisabeta i-a mulţumit Lui Dumnezeu şi născând pe 

Ioan, toţi s-au bucurat şi au venit rudele lor care s-au 
gândit să-i pună numele Zaharia, după numele tată-
lui, însă, Sfânta Elisabeta stăruia ca numele pruncului 
să fie Ioan, inclusiv Sfântul Zaharia a considerat că 
numele să-i fie Ioan şi îndată i-a revenit graiul şi a 
început să vorbească!

,,Dumnezeu va trimite proroc «glasul celui 
ce strigă în pustie», ca să vestească 
oamenilor căile Domnului”! 

Pentru că Dumnezeu ştie să împlinească rugă-
ciunile, aşa cum ştie să aibă grijă de întregul neam 
omenesc! Sf. Ev. Luca ne-a descris momentul întâlnirii 
Maicii Domnului cu Sfânta Elisabeta, când Preacura-
ta Fecioară Maria, după ce a primit în pântecele său 
Cuvântul Lui Dumnezeu, al Duhului Sfânt, a alergat la 
Sfânta Elisabeta ca să-i vestească despre întruparea 
Fiului Celui Preaînalt, moment în care pruncul Ioan a 
săltat în pântecele mamei sale, aşa cum vestise Arhan-
ghelul Gavriil, că va primi duhul sfânt şi se  va umple 
de puterea Lui Dumnezeu, pentru că va fi glasul celui 
care strigă în pustie: «Pregătiţi Calea Domnului, drepte 
faceţi cărările lui!». Deci, toţi au fost uimiţi de naşte-
rea Sf. Ioan Botezătorul, că toţi s-au mirat de minunile 
de la zămislirea şi de la naşterea lui din pântecele Eli-
sabetei, pentru că Sf. Ioan era în centrul atenţiei oa-
menilor şi a îngerilor care vestiseră naşterea lui, pen-
tru că Sfântul Ioan este «cel mai mare bărbat născut 
din femeie», prorocul care avea să vestească venirea 
lui Mesia! Sf. Ioan se va duce în pustie, pentru că şi 
el, ca şi Mântuitorul Hristos, este asuprit de cei răi, 
ca şi tatăl zău, Sfântul Zaharia, care a fost ucis lângă 
altar, pentru că vestise momentul când Fecioara Maria 
a fost adusă la templu de către părinţii ei, Ioachim şi 
Ana, cea care va fi Născătoare de Dumnezeu, Maica 
Dumnezeului nostru! Zaharia şi toţi cei din jurul său 
sunt aleşii lui Dumnezeu, pentru că prin ei, Dumne-
zeu împlineşte făgăduinţa Sa, prin care Mântuitorul a 
răscumpărat mântuirea oamenilor prin scump sângele 
Său! Împăratul Ceresc avea să fie înştiinţat prin sfet-
nicii Săi, că Sf. Ioan se va naşte cu şase luni de zile 
înaintea Mântuitorului Iisus Hristos, aşa cum Îl va vesti 
la râul Iordan, pentru că Duhul Sfânt împlinea semnele 
Lui Dumnezeu şi toate împlinirile! Lumea ştia despre 
minunile Sf. Ioan, de aceea, oamenii s-au şi dus la Ior-
dan ca să se boteze, pentru că Dumnezeu va trimite 
proroc «glasul celui ce strigă în pustie», ca să vesteas-
că oamenilor căile Domnului, deci, Sf. Ioan să le dea 
oamenilor căile pocăinţei! Arătând spre Mântuitorul, 
Sf. Ioan a spus: «Acesta este Cel Care va creşte, iar, 
eu trebuie să scad!», iar, acum vedem că sărbătoarea 
aceasta de la 24 iunie este momentul în care începe să 
scadă ziua! Atunci, Mântuitorul Hristos a devenit aten-
ţia publică, atât a celor bogaţi, cât şi a celor săraci, 
atât a cărturarilor şi a învăţătorilor, cât şi a apostolilor 
celor săraci! El a venit ca Fiul al Lui Dumnezeu ca să 
mântuiască neamul omenesc, iar, Sf. Ioan Botezătorul 
avea să mai trăiască puţin, şi nu după multă vreme 
avea să primească şi cununa nevestejită a Împărăţiei 
cerurilor, când i s-a tăiat capul de către regele Irod”!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 

Telefon 0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.
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 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând negociabil: cir-
cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie. Telefon: 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 0773993410.
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând casă, sat Tră-
istioara – Dragotești. Tel.: 
0752134967
 Vând VW Tiguan 2009, 

proprietar, înscris recent. 
Tel.: 0752134967
 Vând plug, grapă și 

prășitoare, dulapi de plop. 
Tel.: 0752134967.
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.

Închiriez teren în Drăgoieni, pe 
drumul către cartier, deschidere 20 
m. Preț 3 lei/mp/lună. 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Închiriez garsonieră zona Pia-
ţa Mică, pe o perioadă nedetermina-
tă, pentru una sau două persoane, 
încălzire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utilităţiile. 
Telefon 0720549207, 0720545357.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr Audi A3 sau VW 

Golf 5, fabricatie 2007-2009, ben-
zină, motor 1400-1600, stare fff 
bună, Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

Vând garsonieră transformată 
în apartament, 42 m2, în zona Diana, 
et. 4/4 cu acoperiș. Locuința este 
dotată și utilată complet. Preț 57000 
euro negociabil. Tel.: 0765156063.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Hrimiuc Teodor Gabriel, în baza Autorizației de Construire nr. 
21/07.06.2023, eliberată de Primăria Crasna, jud.Gorj, demarez edifica-
rea proiectului „Locuință individuală P+M”.

APM Gorj şi OBŞTEA DE MOŞNENI SCHELA, anunţă publicul interesat 
asupra deciziei de emitere a avizului de mediu pentru AMENAJAMENTUL 
FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND  OBŞTEI DE MOŞ-
NENI SCHELA. 

Observaţiile publicului interesat se primesc la sediul APM Gorj strada 
Unirii, nr. 76, Tg.Jiu, judeţul Gorj, la nr. de fax: 0253-212892 sau adresa 
de e-mail: office@apmgi.anpm.ro.

Direcţia Generală  de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Gorj 
recrutează, în perioada 26.06.2023-21.07.2023, persoane, potenţiali 
asistenţi maternali profesionişti (AMP), în vederea pregătirii acestora 
pentru a fi atestaţi ca AMP, pentru a asigura, prin activitatea pe care o 
desfăşoară la domiciliu, creşterea, îngrijirea şi educarea copiilor care 
pot beneficia de o măsură de protecţie specială la asistent maternal 
profesionist.

Pentru informații suplimentare privind procedura de obținere a ates-
tatului de asistent maternal profesionist, persoanele interesate se vor 
adresa Serviciului pentru copilul aflat în plasament la asistent maternal 
profesionist din cadrul D.G.A.S.P.C. Gorj cu sediul situat în mun. Tg-Jiu, 
jud. Gorj, strada Siretului, nr. 24, camera 42, telefon/fax: 0353805766, 
e-mail: amp@dgaspcgorj.ro.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze 
nr. de telefon:  0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Desfăşurat într-un cadru natural cu un pitoresc 
inegalabil, pe care organizatorii l-au ales în-
tr-o clipă de profundă intuiţie pentru peren şi 

frumos, Concursul Naţional de Protecţia Mediului suges-

Memorial „Raul Surdoiu”, ediţia XXIMemorial „Raul Surdoiu”, ediţia XXI
Imagini în cuvinteImagini în cuvinte

tiv intitulat „Memorial Raul Surdoiu” a oferit elevilor şi 
profesorilor participanţi momente unice de reflecţie şi 
relaxare într-o competiţie cu semnificative şi relevante 
dimensiuni ale inovării prin cunoaştere şi explorare a 
mediului natural şi propriei experienţe de viaţă. Con-
cursul este ideea unui proiect cu o vechime de peste 
două decenii, de care se ocupă cu profesionalism şi pa-
siune prof. Cristina Ciolacu, coordonator al Cercului de 
Protecţia Mediului de la Palatul Copiilor Târgu-Jiu.

Această acţiune educaţională ştiinţifică, artistică şi 
ecologică cu importante implicaţii în formarea viitorului 
elevilor îşi are deja propria sa istorie. Pe la începuturi 
au fost vreo doi-trei ani de concurs la nivel judeţean, 
apoi încă un an la nivel interjudeţean şi numai după 
aceste „încercări” foarte reuşite, proiectul a căpătat 
recunoaştere de nivel naţional. Era prin anul 2005, 
director al Palatului fiind prof. Pompiliu Ciolacu, fost 
coleg de gimnaziu cu principalul şi statornicul sponsor 
şi susţinător al concursului, omul de afaceri Constantin 
Surdoiu, cel care într-un ceas de taină din neuitatele 
seri petrecute pe malul Blahniţei îi povestise prietenu-
lui şi colegului său, pe  atunci director, despre tragedia 
care i-a marcat viaţa. 

Se întâmplase tot la un început de vară, undeva, la 
Băile Herculane, când unicul său fiu s-a sfârşit într-un 
tragic accident de maşină chiar în ziua banchetului de 
absolvire a liceului.  Oameni minunaţi, stăruitori şi ge-
neroşi în a face binele, dăruiţi iubirii de copii şi educa-
ţiei acestora, familia Teodora şi Constantin Surdoiu s-a 
dedicat cu tot ce a avut acţiunii de susţinere a acestui 
concurs care, până la urmă,  ca însemn de preţuire a 
frumoaselor principii şi valori de viaţă dovedite în acest 
trainic parteneriat, a primit genericul „Memorial Raul 
Sursoiu”. Este firesc să menţionăm că, ani la rând, con-
cursul s-a desfăşurat în vila familei Surdoiu, din Staţi-
unea balneoclimaterică Săcelu-Gorj, în condiţii incon-
fundabil de plăcute pentru elevii şi profesorii veniţi din 
întreaga ţară. Această ediţie, a anului şi a verii 2023, 
s-a desfăşurat în zilele de 9,10 şi 11 iunie la Pensiunea 
„Eva” din Baia-de-Fier şi în peisajul mirific din preajma 
acesteia, la o aruncătură de pietricică de fermecătoa-
rele Chei ale Olteţului, şi a reunit elevi din 29 de judeţe 
ale ţării, din Timiş până la Botoşani, din Bihor până la 
Tulcea, de la Gorj la Vaslui, din Maramureş la Dolj, din 
Mureş şi Sibiu la Olt şi Teleorman, iată, din mai toate 
zările şi ţinuturile României noastre străbune. De la Hu-
nedoara, Alba, Sălaj, Harghita, Suceava, Iaşi, Neamţ, 
Bacău, Braşov, Bucureşti, Constanţa, Călăraşi, Ialomiţa, 
Prahova, Dâmboviţa, Argeş şi Vâlcea.

Concursul a avut în această vară, la ediţia cu nr. 21, 
o participare numeroasă. Proiectele realizate de elevi, 
creaţiile lor artistice născocite în competiţie directă, 
chiar sub ochii juriului, au oglindit bogăţia cunoştin-
ţelor şi temeinicia abilităţilor privind calitatea vieţii şi 
protecţia mediului înconjurător, îngrijorarea şi preocu-
pările pentru sănătatea planetei, gânduri şi propuneri 
pentru un viitor sigur, sub sloganul ediţiei – „ Pământul 
nu ne aparţine, noi aparţinem Pământului” şi în con-
sens cu tema stabilită - „Glasul Pământului”. 

Cele şapte secţiuni de concurs (proiect/power po-
int, desen, colaj, pictură, pictură pe sticlă, fotografie, 
obiecte confecţionate din materiale reciclabile/natura-
le) au adus în competiţie 180 de lucrări, rod al efortului 
şi izbânzii a 211 elevi  şi 58 de profesori coordonatori, 
înscrişi în faza de debut a activităţilor premergătoare 
etapei naţionale.

Echipajele reprezentative ale judeţelor finaliste, 
care şi-au ales denumiri sugestive („Animalele fantas-
tice” – Bihor, „Fantasticii” – Bucureşti, „Culoare pentru 
suflet” – Călăraşi, „Cantacuzinii” – Dâmboviţa, „Florile 
de colţ” – Gorj, „Ecosig 2001” – Mureş, „Florile câm-
piei” – Teleorman, „Pasărea ţesător” – Timiş, „Florile 
de colţ” – Vâlcea) au creat lucrări care au impresionat  
asistenţa prin acurateţea, ingeniozitatea şi originalita-
tea temelor abordate. 

În urma unor serioase observaţii, analize şi delibe-
rări, un juriu exigent şi competent, format din ing. dr. 

Gheorghe Fometescu (fost director al Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Gorj), prof. Pompiliu Ciolacu (direc-
tor al Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promo-
varea Culturii Tradiţionale Gorj), prof. Cristina Tatomir 
(Colegiul Naţional „Ecaterina Teodoroiu” Târgu-Jiu), 
prof. Georgiana Brandt, prof. Vasile Gridan şi prof. Ion 
Elena (Palatul Copiilor Târgu-Jiu), având ca preşedinte 
pe prof. Marieta Pavel, inspector şcolar în cadrul In-
spectoratului Şcolar Judeţean Gorj, a stabilit următorii 
câştigători ai locului I:

1.Secţiunea Proiect ecologic, învăţământ primar: 
Echipajul „Eco-juniori” (Liceul teoretic „O.C. Tăslă-
uani” Topliţa – Judeţul Harghita); gimanziu: Octavian 
Cilibiu (Palatul Copiilor Târgu-Jiu, Judeţul Gorj); liceu: 
Ioana Veber (Palatul Copiilor Botoşani, Judeţul Boto-
şani);

2. Secţiunea Desen, învăţământ primar: Alexandra 
Chiorean şi Maia Chibulcutean (Palatul Copiilor Miercu-
rea Ciuc – Filiala Topliţa, Judeţul Harghita), Beniamin 
Turcitu ( CSEI Târgu-Jiu, Judeţul Gorj) – copii cu cerinţe 
educaţionale speciale;  gimnaziu: Daria-Elena Petrişor 
(Palatul Copiilor Râmnicu Vâlcea, Judeţul Vâlcea), Ga-
briela Popescu (CSEI Târgu-Jiu, Judeţul Gorj) şi Gina 
Tinei (CSEI Târgu-Neamţ, Judeţul Neamţ) – copii cu ce-
rinţe educaţionale speciale; liceu: Ştefan-Ioan Socaciu 
(Clubul Copiilor Curtea-de-Argeş, Judeţul Argeş); 

3. Secţiunea Pictură, învăţământ primar: Ana 
Costruţ (Clubul Copiilor Marghita, Judeţul Bihor), Alin 
Copot (CSEI Târgu-Neamţ, Judeţul Neamţ) – copii cu 
cerinţe educaţionale speciale, gimnaziu: Ilinca Ciupagu 
(Clubul Copiilor Olteniţa, Judeţul Călăraşi); liceu: Anto-
nia Florea (Palatul Copiilor Craiova, Judeţul Dolj); 

4.Secţiunea Pictură pe Sticlă, învăţământ primar: 
Andreea Gheorghiţă (Palatul Copiilor Târgu-Jiu, Judeţul 
Gorj); gimnaziu: Elena-Alexandra Pachiu (Palatul Copii-
lor Târgu-Jiu, Judeţul Gorj); liceu: Daria-Elena Măgâlea 
(Palatul Copiilor Târgu-Jiu, Judeţul Gorj);

5. Secţiunea Colaj: învăţământ primar: Maria-Anast-
asia Munteanu şi Elena-Viviana Munteanu (Palatul Copii-
lor Târgu-Jiu, Judeţul Gorj), Luca-Tiberiu Popa (Şcoala 
Gimnazială „Mircea Eliade” Olteniţa, Judeţul Călăraşi) 
– copii cu cerinţe educaţionale speciale; gimnaziu: Ma-
ra-Elena Cârjan (Palatul Copiilor Râmnicu Vâlcea, Ju-
deţul Vâlcea); liceu: Svetlana Bologa (Palatul Copiilor 
Oradea, Judeţul Bihor);

6.Secţiunea Fotografie, învăţământ primar: Eric-An-
drei Negreanu Coadă (Palatul Copiilor Piteşti, Judeţul 
Argeş); gimnaziu: Bogdan Faniş (Palatul Copiilor Deva, 
Judeţul Hunedoara); liceu: Alexandru Jurca (Palatul Co-
piilor Deva, Judeţul Hunedoara);

7.Secţiunea Obiecte din Materiale Reciclabile/Na-
turale, învăţământ primar: Teodora-Maria Vişănescu 
(Şcoala Gimnazială Nr. 129 Bucureşti); gimnaziu: Alessia 
Ceauşu (Palatul Copiilor Râmnicu Vâlcea, Judeţul Vâl-
cea); liceu: Pircan Tulga Can Octavian (Palatul Copiilor 
Râmnicu Vâlcea, Judeţul Vâlcea);

La reuşita acestei ediţii de excepţie a concursului, 
al cărei „argint viu” în proiectare şi organizare a fost 
prof. Cristina Ciolacu, au contribuit Ministerul Educa-
ţie – prin cofinanţare, sponsorul consecvent – familia 
Teodora şi Constantin Surdoiu,  domnul Dorin Teodores-
cu -  administratorul Pensiunii „Eva” din Baia-de-Fier, 
familia Lavinia şi Gheorghe Măgâlea, Firma „Andulau” 
(antreprenor Laurenţiu Ciobesci).

Ediţia 2023, prin conţinuturile ei educaţionale di-
verse şi atractive, dar şi prin poziţionarea geografică, 
ecologică, etnofolclorică şi tradiţională, a dăruit cu ex-
perienţe de viaţă şi amintiri de neuitat pe elevii şi pro-
fesorii sosiţi pe plaiurile Gorjului nostru strămoşesc.

ION ELENA 

12 oct. 2019 - Scrisoarea ca 12 oct. 2019 - Scrisoarea ca 
document istoric!document istoric!

Domnule, Viața omului se măsoară în ani și Fapte: 
anii ți-i numeri singur; faptele ți le numără cei de lân-
gă tine: familia, colegii, prietenii; de ce nu, dușmanii. 
Faptele omului sunt mai importante decât anii; ele 
sunt urmărite, cântărite, lăudate ori criticate; ele dau 
personalitatea omului:

Faptele sunt istorie, nu anii!

Câteva cugetări
„Cuvântul e icoana sufletului, fapta – comoara ini-

mii”.(D. Cantemir)
„Învățarea este o perlă, o avere mare pe care 

rudele nu o pot împărți, nici hoții fura și care nu se 
împuținează prin dăruire”.(BHAVABHUTI)

„Nu contează de unde ai plecat, ci unde ai ajuns 
prin râvna și puterile tale”.(Carol al II-lea, regele Ro-
mâniei)

„Visul începe cu un profesor care crede în tine, tra-
ge de tine și te împinge la un nivel superior, înțepându-
te uneori cu un băț ascuțit numit adevăr”.(D. Rather)

„Prietenul sigur se cunoaște în împrejurări nesigu-
re”. (Ennius)

  -//-
Adăugăm și alte „cugetări”.
-Cine nu se urcă pe munte nu cunoaște înălțimea 

cerului.
-Unii învață prin suferință, alții prin experiență.
- Inteligența are limite, prostia nu!
- Simt că sunt prost, dar, când mă uit în jur, prind 

curaj!
- Avem impozite cu carul, dar înotăm în sărăcie și 

ce buget ar avea statul dintr-un impozit pe Prostie!

Cu prostul care n-are școală
Te lupți puțin și-ai câștigat,
Dar duci o luptă colosală
Cu prostul care are „școală”.

- Domnule profesor, m-am săturat  de matematica 
dv. până-n  gât.

- Nu-ți face griji, băiete, matematica e de la gât 
în sus.

- Adevăratul profesor te-nvață din inimă și nu din 
carte.

-//-
Ce poate fi mai minunat decât să ai harul de a 

împărtăși experiența de o viață tinerei generații într-o 
ținută care să facă cinste oricărui dascăl (precum dra-
gul nostru DORU VOICU)?

Notă: Ionescu Rodica, profesoară de matematică, 
și Ionescu Grigore, profesor de limba și liberatura ro-
mână.

La mulți ani, multă sănătate, să te bucuri de 
atenția și dragostea familiei!

Familia Ionescu Rodica și Grigore, fosta mea di-
rectoare între anii 1984 – 1995!
Prof. TEODOR VOICU
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CĂTĂLIN PASĂRE           

Campioana Gorjului 
din ultima ediție a 
Ligii a patra va lăsa 

fotbalul județean. CSO Tur-
ceni a reușit o promovare dra-
matică în eșalonul terț, după 
ce a încheiat la egalitate par-
tida cu ACS Slatina Timiș, 1-1. 
Cum elevii lui Viorel Cojocaru 
s-au impus la limită în meciul 
tur, egalul din Caraș Severin 
a consemnat calificarea gor-
jenilor într-o ligă superioară. 
Totuși, al doilea joc al bara-
jului a fost mult mai greu față 
de cum se așteptau oaspeții. 
CSO Turceni a pornit exce-
lent, iar Sorea a deschis scorul 
după doar 7 minute. S-a jucat 
extrem de dur, spre iritarea 
principalului gorjean, care 
avea să declare după meci că 
echipa gazdă și-a dat în petic. 
Cele două combatante au ră-
mas în 10 după prima repri-
ză, când Marițescu și Olteanu 
au fost eliminați. Meciul s-a 
complicat pentru gorjeni în 
partea secundă, când Sorea 
a văzut al doilea cartonaș 
galben în debutul actului și a 
fost și el eliminat. Cărășenii 
au prins curaj, au egalat prin 
Adrian Neagu, iar finalul a fost 
unul incendiar. În prelungirile 
partidei, Mainerici putea să-i 
scutească pe oficialii și supor-
terii ,,Ştiinței” de emoții, dar 
a ratat o lovitură de la 11 me-
tri. La scurt timp după aceas-
tă fază, Trică a fost eliminat, 
ușor, pentru al doilea galben, 
iar vizitatorii au rămas în opt 
oameni. Portarul Popescu 

CSO Turceni e în Liga 3, după un meci 
dramatic: ,,Au fost peste limita sportivității”

avea să fie eroul ultimelor 
secvențe de joc, goalkeeperul 
gorjean scoțând de sub trans-
versală mingea aceluiași Adri-
an Neagu, antrenorul-jucător 
al gazdelor.

,,Ne așteptam la un meci 
destul de greu, știam că este 
o echipă destul de agresivă, 
dar acum cred că s-a jucat 
peste limita regulamentului. 
Mai sunt echipe care joacă 
agresiv, dar asta nu înseam-
nă să intri de la genunchi 
în sus. Au fost peste limita 
sportivității. Meciul din retur 
s-a câștigat cu sufletul, o mo-
bilizare exemplară, dăruire. 
Am avut trei cartonașe roșii, 
și dăruirea de care au dat do-
vadă băieții și-a pus amprenta 
asupra rezultatului final. Am 
trecut de la extaz la agonie. 
Am avut penalti, eram con-
vins că Mainerici poate fruc-

tifica, însă nu a fost așa. Apoi 
a fost intervenția lui Popescu 
din ultimele secunde, nu do-
resc să fi fost cineva în locul 
meu atunci. Pulsul a crescut, 
dar sunt bucuros că am putut 

scoate un rezultat de egalita-
te și am promovat în Liga 3”, 
a declarat antrenorul Viorel 
Cojocaru pentru Cotidianul 
,,Gorjeanul”.

Cel care putea fi salvato-

rul cărășenilor, Adrian Neagu, 
a apreciat că echipa gazdă 
nu a avut șansă în meciul de 
sâmbătă. ,,Un meci de lup-
tă, un meci în care am spe-
rat și am trăit frumos până 
în ultima secundă, dar din 
păcate astăzi atât am putut. 
Cred că puteam mai mult, 
dar n-am avut șansă. În fi-
nal, acea lovitură liberă a 
contat foarte mult și pentru 
această calificare. Acesta a 
fost atuul meu,execuţia din 
lovitură liberă. Norocul n-a 
ținut însă cu noi. Barajul a 
fost o experiență plăcută, 
deși n-am reușit promovarea 
– dar cred că ne întărește pe 
viitor. Putem să învățăm din 
greşelile făcute în acest meci 
de baraj”, a spus antrenorul-

jucător pentru radioreșița.ro. 
La Turceni se va face strategia 
pentru Liga 3. Gilortul Târgu 
Cărbunești și Viitorul Târgu 
Jiu 2 sunt celelalte formații 
care activează în acest eșalon. 
,,Deja am discutat cu condu-
cerea, o să ne întâlnim în zi-
lele următoare ca să le punem 
pe toate la punct. Oricum, 
mai trebuie să aducem jucă-
tori pentru a respecta rigorile 
Ligii a treia. Avem nevoie de 
juniori, dar și alți fotbaliști. 
Trebuie să ne orientăm spre 
Craiova, Târgu-Jiu, să vedem 
ce putem aduce, altfel nu 
avem cum să facem față la 
un nivel superior”,a  apreciat 
Cojocaru.

sursă foto: facebook ACS 
2017 Slatina-Timis
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Sala Sporturilor din 
Târgu-Jiu va fi, în 
perioada 26 iunie – 2 

iulie 2023, gazda Cupei Ro-
mâniei la Box. Competiția 
este destinată cadeților și 
pugiliștilor Under 22. Con-
fruntările vor avea loc, zil-
nic, de la ora 15.00, iar fi-
nalele vor începe de la ora 
11.00. Evenimentul are loc 

cu sprijinul Clubului Sportiv 
Pandurii Târgu Jiu, Clubu-
lui Sportiv Municipal Târ-
gu Jiu, Primăriei Târgu Jiu, 
Consiliului Județean Gorj 
și se desfășoară sub egida 
Federației Române de Box. 
Intrarea la meciuri este li-
beră. La Târgu-Jiu este 
așteptat antrenorul de la 
lotul național, fostul mare 
pugilist Dorel Simion, dar și 
alte personalități din lumea 
boxului.

Regal pugilistic la Târgu-JiuRegal pugilistic la Târgu-Jiu

Fără gol marcat și cu 
două înfrângeri la activ. Este 
bilanțul României U21 după 
meciurile cu Spania (0-3) și 
Ucraina (0-1) din cadrul Gru-
pei B a Campionatului Euro-
pean de fotbal, găzduit de 

Naționala lui Săndoi a rămas mică
țara noastră împreună cu 
Georgia. După aceste partide, 
tricolorii nu mai au șanse să 
meargă în fazele următoare 
ale competiției. 

Dacă Spania a fost clar 
superioară în meciul inaugu-

ral, România și Ucraina și-au 
împărțit perioadele de domi-
nare, dar vizitatorii au ter-
minat jocul mai bine. Porta-
rul Ştefan Târnovanu a făcut 
adevărate minuni, înainte să 
fie învins de un coechipier, 
Victor Dican, al cărui autogol 
din minutul 89 s-a dovedit a fi 
decisiv. Emil Săndoi a decla-
rat că adversarele României 
sunt compuse din jucători cu 
o experiență mai bogată la ni-
vel înalt.

,,Din punct de vedere al 
obiectivului, era important 
să ieşim din faza grupelor. 
Asta ne doream, pentru asta 
am muncit, dar au fost o gră-
madă de probleme cu care 
ne-am confruntat. Apoi este 
vorba despre o maturitate a 
echipelor pe care le întâlnim, 

o maturitate pe care adversa-
rii au câştigat-o prin jocuri la 
nivel internaţional, în cam-
pionate mult mai puternice. 
Contează şi nivelul la care 
evoluează jucătorii. Noi n-am 
avut mulţi jucători care să 
joace în străinătate, să joace 
în top 8 campionate din Euro-
pa, chiar şi în ligile secunde. 
Noi am avut mai mult jucători 
din campionatul nostru. Jucă-
tori de valoare, cu potenţial, 
dar se vede o diferenţă, un 
ritm de Champions League, 
de Europa League. Însă jucă-
torii noştri au potenţial şi de 
asta îmi pare rău. I-am văzut 
foarte afectaţi pentru că au 
crezut foarte mult în acest 
turneu final. Sincer vă spun 
că a contat şi conjunctura 
în care s-au întâmplat toate 

lucrurile. Parcă toate s-au 
întors împotriva noastră în-
cepând cu problemele de lot. 
Lui Drăguşin nu i s-a dat dru-
mul de la echipa de club, pe 
Screciu nu l-am avut la primul 
meci, iar apoi l-am pierdut pe 
final... am fost dezechilibraţi 
pe compartimente. Eu eram 
convins că nivelul este foar-
te, foarte ridicat... dar acum 
pot să spun că este mai ridicat 
decât aşteptările mele. Poate 
că unii jucători nu sunt pre-
gătiţi să joace la o competiţie 
de nivelul ăsta şi într-un timp 
aşa de scurt”, a concluzionat 
selecționerul.

România mai joacă 
marți cu Croația. Meciul 
selecționatelor U21 începe la 
ora 21.45.

CĂTĂLIN PASĂRE


